

青森市議会議長  
奈良岡 隆 様会派名及び代表者名  
又は個人交付議員名  
無所属議員名公明党  
山本 武朝

## 令和5年度 政務活動費収支報告書

青森市議会政務活動費の交付に関する条例第11条の規定に基づき、次のとおり報告いたします。

区分	項目	金額	備考
収入	政務活動費	1,080,000 円	
支出	調査研究費	37,611 円	
	研修費	0 円	
	広報費	928,579 円	
	広聴費	0 円	
	要請・陳情活動費	0 円	
	会議費	0 円	
	資料作成費	0 円	
	資料購入費	195,400 円	
	人件費	0 円	
	事務所費	0 円	
	計	1,161,590 円	
差し引き（収入－支出）		-81,590 円	

（注）備考欄には、主たる支出の内訳を記載する。



令和 5年 4月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(被分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		政務活動費(4~6月分)			270,000						
1	4月2日	調査研究費	ガソリン代	小鹿産業		4,104	1/4	1,026	268,974	1	
2	4月11日	調査研究費	ガソリン代	小鹿産業		3,469	1/4	867	268,107	2	
3	4月16日	調査研究費	ガソリン代	小鹿産業		4,170	1/4	1,042	267,065	3	
4	4月19日	調査研究費	ガソリン代	(株)オカモト		2,981	1/4	745	266,320	4	
5	4月23日	調査研究費	ガソリン代	小鹿産業		3,560	1/4	890	265,430	5	
6	4月30日	資料購入費	東奥日報、毎日新聞購読料 4月分	東奥日報青森勝田販売店		6,800		6,800	258,630	6	
7	4月30日	資料購入費	読売新聞 購読料 4月分	読売センター青森南部		3,400		3,400	255,230	7	
8	7月13日	資料購入費	津軽新報 4月購読料	(株)津軽新報社		2,300		2,300	252,930	8	
9								0	252,930		
10								0	252,930		
11								0	252,930		
12								0	252,930		
13								0	252,930		
14								0	252,930		
15								0	252,930		
16								0	252,930		
17								0	252,930		
18								0	252,930		
19								0	252,930		
20								0	252,930		
4 月 小 計					270,000	30,784		17,070	252,930		

令和5年5月 会計帳簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		前月繰り越し			252,930						
1	5月2日	調査研究費	ガソリン代	小鹿産業		2,810	1/4	702	252,228	1	
2	5月10日	調査研究費	ガソリン代	小鹿産業		3,415	1/4	853	251,375	2	
3	5月18日	調査研究費	文具代	オフィスバリュー青森店		557		557	250,818	3	
4	5月28日	調査研究費	ガソリン代	(株)オカモト		3,000	1/4	750	250,068	4	
5	5月25日	資料購入費	毎日新聞購読料 5月分	東奥日報 青森勝田販売店		3,400		3,400	246,668	5	
6	5月25日	資料購入費	東奥日報購読料 5月分	東奥日報 青森勝田販売店		3,400		3,400	243,268	6	
7	5月30日	資料購入費	読売新聞 購読料 5月分	読売センター青森南部		3,400		3,400	239,868	7	
8	7月13日	資料購入費	津軽新報 5月購読料	(株)津軽新報社		2,300		2,300	237,568	8	
9								0	237,568		
10								0	237,568		
11								0	237,568		
12								0	237,568		
13								0	237,568		
14								0	237,568		
15								0	237,568		
16								0	237,568		
17								0	237,568		
18								0	237,568		
19								0	237,568		
20								0	237,568		
5 月 小 計					252,930	22,282		15,362	237,568		

令和 5年 6月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		前月繰り越し			237,568						
1	6月6日	調査研究費	文具代	オフィスバリュー青森店		1,036		1,036	236,532	1	
2	6月8日	調査研究費	文具代	オフィスバリュー青森店		228		228	236,304	2	
3	6月13日	調査研究費	ガソリン代	(株)オカモト		3,724	1/4	931	235,373	3	
4	6月25日	調査研究費	ガソリン代	小鹿産業		3,551	1/4	887	234,486	4	
5	6月30日	資料購入費	毎日新聞購読料 6月分	東奥日報 青森勝田販売店		4,000		4,000	230,486	5	
6	6月30日	資料購入費	東奥日報購読料 6月分	東奥日報 青森勝田販売店		3,400		3,400	227,086	6	
7	6月30日	資料購入費	読売新聞 購読料 6月分	読売センター青森南部		3,400		3,400	223,686	7	
8	7月13日	資料購入費	津軽新報 6月購読料	(株)津軽新報社		2,300		2,300	221,386	8	
9								0	221,386		
10								0	221,386		
11								0	221,386		
12								0	221,386		
13								0	221,386		
14								0	221,386		
15								0	221,386		
16								0	221,386		
17								0	221,386		
18								0	221,386		
19								0	221,386		
20								0	221,386		
6 月 小 計					237,568	21,639		16,182	221,386		

令和 5年 7月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(控分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		政務活動費(7~9月分)			270,000						
		前月繰り越し			221,386						
1	7月1日	調査研究費	ガソリン代	小鹿産業		2,751	1/4	687	490,699	1	
2	7月3日	調査研究費	ガソリン代	小鹿産業		4,008	1/4	1,002	489,697	2	
3	7月13日	調査研究費	ガソリン代	(株)オカモト		3,137	1/4	784	488,913	3	
4	7月20日	調査研究費	ガソリン代	(株)オカモト		3,564	1/4	891	488,022	4	
5	7月28日	調査研究費	ガソリン代	(株)オカモト		3,847	1/4	961	487,061	5	
6	7月30日	資料購入費	毎日新聞購読料 7月分	東奥日報青森勝田販売店		4,000		4,000	483,061	6	
7	7月30日	資料購入費	読売新聞 購読料 7月分	読売センター青森南部		3,400		3,400	479,661	7	
8	7月31日	資料購入費	東奥日報購読料 7月分	東奥日報青森勝田販売店		3,400		3,400	476,261	8	
9	7月13日	資料購入費	津軽新報 7月購読料	(株)津軽新報社		2,300		2,300	473,961	9	
10								0	473,961		
11								0	473,961		
12								0	473,961		
13								0	473,961		
14								0	473,961		
15								0	473,961		
16								0	473,961		
17								0	473,961		
18								0	473,961		
19								0	473,961		
20								0	473,961		
7 月 小 計					491,386	30,407		17,425	473,961		

令和 5年 8月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(控分率)	政務活動費 相当額		領収書 番号	支 社 証明書 番号
		前月繰り越し			473,961						
1	8月1日	広報費	議会だより(2023年夏号)	西尾 円		233,550		233,550	240,411	1	
2	8月10日	調査研究費	ガソリン代	(株)オカモト		4,028	1/4	1,007	239,404	2	
3	8月11日	調査研究費	ガソリン代	小鹿産業		2,014	1/4	503	238,901	3	
4	8月16日	調査研究費	ガソリン代	(株)オカモト		3,953	1/4	988	237,913	4	
5	8月29日	調査研究費	ガソリン代	(株)オカモト		2,635	1/4	658	237,255	5	
6	8月31日	調査研究費	ガソリン代	小鹿産業		4,375	1/4	1,093	236,162	6	
7	8月31日	資料購入費	東奥日報購読料 8月分	東奥日報青森勝田販売店		3,900		3,900	232,262	7	
8	8月31日	資料購入費	毎日新聞購読料 8月分	東奥日報青森勝田販売店		4,000		4,000	228,262	8	
9	8月31日	資料購入費	読売新聞 購読料 8月分	読売センター青森南部		3,400		3,400	224,862	9	
10	10月14日	資料購入費	津軽新報 購読料 8月分	(株)津軽新報社		2,300		2,300	222,562	10	
11								0	222,562		
12								0	222,562		
13								0	222,562		
14								0	222,562		
15								0	222,562		
16								0	222,562		
17								0	222,562		
18								0	222,562		
19								0	222,562		
20								0	222,562		
8 月 小 計					473,961	264,155		251,399	222,562		

令和 5年 9月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収番号	支社証明番号
		前月繰り越し			222,562						
1	9月10日	調査研究費	ガソリン代	(株)オカモト		2,580	1/4	645	221,917	1	
2	9月16日	調査研究費	ガソリン代	(株)オカモト		1,786	1/4	446	221,471	2	
3	9月21日	広報費	議会だより(2023年夏号)配布代	ワイエス株式会社ミッド事業部		166,738		166,738	54,733	3	
4	9月22日	調査研究費	ガソリン代	(株)オカモト		3,006	1/4	751	53,982	4	
5	9月26日	資料購入費	東奥日報購読料 9月分	東奥日報青森勝田販売店		3,900		3,900	50,082	5	
6	9月29日	調査研究費	ガソリン代	(株)オカモト		2,624	1/4	656	49,426	6	
7	9月30日	資料購入費	毎日新聞購読料 9月分	東奥日報青森勝田販売店		4,000		4,000	45,426	7	
8	9月30日	資料購入費	読売新聞 購読料 9月分	読売センター青森南部		3,400		3,400	42,026	8	
9	10月14日	資料購入費	津軽新報 購読料 9月分	(株)津軽新報社		2,300		2,300	39,726	9	
10									39,726		
11								0	39,726		
12								0	39,726		
13								0	39,726		
14								0	39,726		
15								0	39,726		
16								0	39,726		
17								0	39,726		
18								0	39,726		
19								0	39,726		
20								0	39,726		
9 月 小 計					222,562	190,334		182,836	39,726		

令和5年10月 会計帳簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(控分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		政務活動費(10~12月分)			270,000						
		前月繰り越し			39,726						
1	10月3日	調査研究費	ガソリン代	小鹿産業		2,581	1/4	645	309,081	1	
2	10月14日	資料購入費	津軽新報 購読料 10月分	(株)津軽新報社		2,800		2,800	306,281	2	
3	10月23日	調査研究費	ガソリン代	小鹿産業		1,580	1/4	395	305,886	3	
4	10月30日	資料購入費	読売新聞 購読料 10月分	読売センター青森南部		3,400		3,400	302,486	4	
5	10月30日	資料購入費	東奥日報 10月分	東奥日報青森勝田販売店		3,900		3,900	298,586	5	
6	10月30日	資料購入費	毎日新聞購読料 10月分	東奥日報青森勝田販売店		4,000		4,000	294,586	6	
7								0	294,586		
8								0	294,586		
9								0	294,586		
10								0	294,586		
11								0	294,586		
12								0	294,586		
13								0	294,586		
14								0	294,586		
15								0	294,586		
16								0	294,586		
17								0	294,586		
18								0	294,586		
19								0	294,586		
20								0	294,586		
10 月 小 計					309,726	18,261		15,140	294,586		



令和 5年 11月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(被分率)	政務活動費相当額		領収書番号	社印明細番号
		前月繰り越し			294,586						
1	11月2日	調査研究費	ガソリン代	小鹿産業		2,501	1/4	625	293,961	1	
2	11月4日	調査研究費	文具代	サンデー青森浜田店		656		656	293,305	2	
3	11月5日	調査研究費	ガソリン代	小鹿産業		4,123	1/4	1,030	292,275	3	
4	11月11日	調査研究費	ガソリン代	(株)オカモト		2,763	1/4	690	291,585	4	
5	11月21日	調査研究費	ガソリン代	(株)オカモト		3,584	1/4	896	290,689	5	
6	11月30日	資料購入費	読売新聞 購読料 11月分	読売センター青森南部		3,400		3,400	287,289	6	
7	11月30日	資料購入費	東奥日報 11月分	東奥日報青森勝田販売店		3,900		3,900	283,389	7	
8	11月30日	資料購入費	毎日新聞購読料 11月分	東奥日報青森勝田販売店		4,000		4,000	279,389	8	
9	2月22日	資料購入費	津軽新報 購読料 11月分	(株)津軽新報社		2,800		2,800	276,589	9	
10								0	276,589		
11								0	276,589		
12								0	276,589		
13								0	276,589		
14								0	276,589		
15								0	276,589		
16								0	276,589		
17								0	276,589		
18								0	276,589		
19								0	276,589		
20								0	276,589		
11 月 小 計					294,586	27,727		17,997	276,589		

令和 5年 12月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払明細番号
		前月繰り越し			276,589						
1	12月2日	調査研究費	ガソリン代	㈱オカモト		2,910	1/4	727	275,862	1	
2	12月15日	調査研究費	ガソリン代	小鹿産業		3,420	1/4	855	275,007	2	
3	12月23日	調査研究費	ガソリン代	㈱オカモト		3,000	1/4	750	274,257	3	
4	12月28日	調査研究費	ガソリン代	㈱オカモト		3,318	1/4	829	273,428	4	
5	12月30日	資料購入費	東奥日報 12月分	東奥日報青森勝田販売店		3,900		3,900	269,528	5	
6	12月30日	資料購入費	毎日新聞購読料 12月分	東奥日報青森勝田販売店		4,000		4,000	265,528	6	
7	12月30日	資料購入費	読売新聞 購読料 12月分	読売センター青森南部		3,400		3,400	262,128	7	
8	2月22日	資料購入費	津軽新報 購読料 12月分	(株)津軽新報社		2,800		2,800	259,328	8	
9								0	259,328		
10								0	259,328		
11								0	259,328		
12								0	259,328		
13								0	259,328		
14								0	259,328		
15								0	259,328		
16								0	259,328		
17								0	259,328		
18								0	259,328		
19								0	259,328		
20								0	259,328		
12 月 小 計					276,589	26,748		17,261	259,328		

令和 6年 1月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(控分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		政務活動費(1~3月分)			270,000						
		前月繰り越し			259,328						
1	1月3日	調査研究費	ガソリン代	小鹿産業		2,480	1/4	620	528,708	1	
2	1月5日	広報費	議会だより(2024新春号)デザイン代	西尾 円		78,550		78,550	450,158	2	
3	1月15日	調査研究費	ガソリン代	全農エネルギー(株)浪岡SS		3,248	1/4	812	449,346	3	
4	1月23日	広報費	議会だより(2024新春号)印刷代	(株)東日オフセット		268,730		268,730	180,616	4	
5	1月25日	資料購入費	日本教育新聞(2023/04~2024/03)	(株)日本教育新聞社		33,000		33,000	147,616	5	
6	1月30日	資料購入費	読売新聞 購読料 1月分	読売センター青森南部		3,400		3,400	144,216	6	
7	1月31日	資料購入費	東奥日報 1月分	東奥日報青森勝田販売店		3,900		3,900	140,316	7	
8	1月31日	資料購入費	毎日新聞購読料 1月分	東奥日報青森勝田販売店		4,000		4,000	136,316	8	
9	2月22日	資料購入費	津軽新報 購読料 1月分	(株)津軽新報社		2,800		2,800	133,516	9	
10								0	133,516		
11								0	133,516		
12								0	133,516		
13								0	133,516		
14								0	133,516		
15								0	133,516		
16								0	133,516		
17								0	133,516		
18								0	133,516		
19								0	133,516		
20								0	133,516		
1 月 小 計					529,328	400,108		395,812	133,516		

## 令和 6年 2月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(被分率)	政務活動費相当額		領収書番号	私証明番号
		前月繰り越し			133,516						
1	2月1日	調査研究費	ガソリン代	(株)オカモト		3,242	1/4	810	132,706	1	
2	2月7日	広報費	議会だより(2024年新春号)配布代	ワイエス株式会社ミッド事業部		181,011		181,011	-48,305	2	
3	2月8日	調査研究費	ガソリン代	小鹿産業		3,056	1/4	764	-49,069	3	
4	2月10日	調査研究費	ガソリン代	(株)オカモト		2,483	1/4	620	-49,689	4	
5	2月13日	調査研究費	ガソリン代	(株)オカモト		3,424	1/4	856	-50,545	5	
6	2月22日	資料購入費	書籍「黒石の歴史と人物散歩」	(株)津軽新報社		2,200		2,200	-52,745	6	
7	2月22日	資料購入費	津軽新報 購読料 2月分	(株)津軽新報社		2,800		2,800	-55,545	7	
8	2月23日	調査研究費	ガソリン代	(株)オカモト		3,405	1/4	851	-56,396	8	
9	2月29日	資料購入費	読売新聞 購読料 2月分	読売センター青森南部		3,400		3,400	-59,796	9	
10	2月29日	資料購入費	東奥日報 2月分	東奥日報青森勝田販売店		3,900		3,900	-63,696	10	
11	2月29日	資料購入費	毎日新聞購読料 2月分	東奥日報青森勝田販売店		4,000		4,000	-67,696	11	
12								0	-67,696		
13								0	-67,696		
14								0	-67,696		
15								0	-67,696		
16								0	-67,696		
17								0	-67,696		
18								0	-67,696		
19								0	-67,696		
20								0	-67,696		
2 月 小 計					133,516	212,921		201,212	-67,696		

令和 6年 3月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		前月繰り越し			-67,696						
1	3月1日	調査研究費	ガソリン代	㈱オカモト		2,574	1/4	643	-68,339	1	
2	3月8日	調査研究費	ガソリン代	㈱オカモト		1,552	1/4	388	-68,727	2	
3	3月17日	調査研究費	ガソリン代	全農エネルギー(株)浪岡SS		3,656	1/4	914	-69,641	3	
4	3月29日	調査研究費	ガソリン代	㈱オカモト		2,598	1/4	649	-70,290	4	
5	3月30日	資料購入費	東奥日報 3月分	東奥日報青森勝田販売店		3,900		3,900	-74,190	5	
6	3月31日	資料購入費	読売新聞 購読料 3月分	読売センター青森南部		3,400		3,400	-77,590	6	
7	3月31日	資料購入費	毎日新聞購読料 3月分	東奥日報青森勝田販売店		4,000		4,000	-81,590	7	
8								0	-81,590		
9								0	-81,590		
10								0	-81,590		
11								0	-81,590		
12								0	-81,590		
13								0	-81,590		
14								0	-81,590		
15								0	-81,590		
16								0	-81,590		
17								0	-81,590		
18								0	-81,590		
19								0	-81,590		
20								0	-81,590		
3 月 小 計					-67,696	21,680		13,894	-81,590		